As multas simples serão aplicadas de acordo com o grau de infração, 

graduadas conforme a extensão e a gravidade, considerando os dispositivos que 

possibilitam e identificam os atenuantes e agravantes: 

I - Infrações leves: de 05 (cinco) UFMs a 100 (cem) UFMs; 

II - Infrações graves: de 101 (cento e uma) UFMs a 20.000 (vinte mil) UFMs; 

III - Infrações gravíssimas: acima de 20.000 (vinte mil) UFMs. 

§ 2º. A multa simples poderá ser convertida em serviços de preservação, 

melhoria e recuperação da qualidade do meio ambiente. 

§ 3º. A aplicação de multa não isenta o(s) infrator(es) de proceder(em) a